Todo lo expuesto permite identificar algunos rasgos comunes con el texto de Plinio: la búsqueda del beneficio de la comunidad a costa del sacrificio de la propia vida; el empleo de un lenguaje ritual y la traslación de rituales antes aplicados en contextos bélicos a una

---

<sup>1</sup> Cf. *Quir.* 1: *Quod precatus a Ioue Optimo Maximo ceterisque dis immortalibus sum, Quirites, eo tempore, cum me fortunasque meas pro uestra incolumitate, otio concordiaque deuoui, ut, si meas rationes unquam uestrae saluti anteposuissem, sempiternam poenam sustinerem mea uoluntate susceptam, sin et ea, quae ante gesseram, conseruandae ciuitatis causa gessissem et illam miseram profectionem uestrae salutis gratia suscepissem, ut, quod odium scelerati homines et audaces in rem publicam et in omnes bonos conceptum iam diu continerent.*

Por otra parte, el texto de *Domo* 144-46 es el siguiente: *Quocirca te, Capitoline, quem propter beneficia populus Romanus Optimum, propter uim Maximum nominauit, teque, Iuno Regina, et te, custos urbis, Minerua, quae semper adiutrix consiliorum meorum, testis laborum exstitisti, precor atque quaeso, uosque qui maxime <me> repetistis atque reuocastis, quorum de sedibus haec mihi est proposita contentio, patrii penates familiaresque, qui huic urbi et rei publicae praesidetis, uos obtestor, quorum ego a templis atque delubris pestiferam illam et nefariam flammam depuli, teque, Vesta mater, cuius castissimas sacerdotes ab hominum amentium furore et scelere defendi, cuiusque ignem illum sempiternum non sum passus aut sanguine ciuium restingui aut cum totius urbis incendio commisceri, [145] ut, si in illo paene fato rei publicae obieci meum caput pro uestris caerimoniis atque templis perditissimorum ciuium furori atque ferro, et si iterum, cum ex mea contentione interitus bonorum omnium quaereretur, uos sum testatus, uobis me ac meos commendaui, meque atque meum caput ea condicione deuoui ut, si et eo ipso tempore et ante in consulatu meo commodis meis omnibus, emolumentis, praemiis praetermissis cura, cogitatione, uigiliis omnibus nihil nisi de salute meorum ciuium laborassem, tum mihi re publica aliquando restituta liceret frui, sin autem mea consilia patriae non profuissent, ut perpetuum dolorem auulsus a meis sustinerem: hanc ego deuotionem capitis mei, cum ero in meas sedis restitutus, tum denique conuictam esse et commissam putabo (...)*

circunstancia civil. Plinio no llega a atribuir a Trajano la *deuotio*, opta por un lenguaje ritual que remite a deprecaciones y plegarias, pero sí menciona el sacrificio de la vida en favor de la comunidad, para que el conjunto de los ciudadanos nunca se vea sometido a un gobernante autocrático insensible a sus necesidades. Por encima de su propia vida, Trajano, en este lenguaje solemne con que Plinio le da voz, defiende la existencia y continuidad de la *res publica*. Y en este sentido puede decirse que Plinio no desaprovecha ninguna ocasión para presentar al príncipe como un *sapiens*, entendiendo por tal al hombre capaz de anteponer el bien común a los propios intereses personales, e incluso a la propia vida.